



RAPPORT SEMESTRIEL
SUR LES COMPTES CONSOLIDES
AU 30 JUIN 2024
(NON AUDITES)

Ce document est une traduction en français de la version anglaise. En cas de différence, seule la version anglaise fait foi.

GROUPE SOCFIN • SOCFINAF

4, Avenue Guillaume • 1650 Luxembourg • Luxembourg • T : + 352 44 28 77 • E: info@socfin.com •

www.socfin.com

RC Luxembourg B 6225

SOCFINAF S.A.	3
Conseil d'Administration	3
Direction comptable	3
Réviseur d'entreprise agréé	3
Adresse	3
Déclaration de conformité	4
Rapport de gestion sur les comptes semestriels consolidés non audités au 30 juin 2024	5
Activités	5
Portefeuille	5
Résultat consolidé	5
Etat de la situation financière consolidée	5
Flux de trésorerie consolidés	6
Perspectives 2024	6
Distribution d'un acompte sur dividende	6
Etats financiers consolidés	7
Etat de la situation financière consolidée au 30 juin 2024 (non audité)	7
Compte de résultat consolidé pour la période du 1 ^{er} janvier au 30 juin (non audité)	9
État consolidé des autres éléments du résultat global ^G pour la période du 1 ^{er} janvier au 30 juin (non audité)	10
Tableau des flux de trésorerie consolidés pour la période du 1 ^{er} janvier au 30 juin (non audité)	11
Tableau de variation des capitaux propres consolidés pour la période du 1 ^{er} janvier au 30 juin (non audité)	12
Annexe aux états financiers consolidés en IFRS non audités au 30 juin 2024	14
<i>Note 1. Généralités et méthodes comptables</i>	14
<i>Note 2. Filiales et entreprises associées</i>	15
<i>Note 3. Reclassement</i>	16
<i>Note 4. Immobilisations corporelles</i>	17
<i>Note 5. Actifs biologiques</i>	19
<i>Note 6. Contrats de location</i>	20
<i>Note 7. Dotations aux amortissements et pertes de valeur</i>	21
<i>Note 8. Participations dans des entreprises associées</i>	21
<i>Note 9. Stocks</i>	22
<i>Note 10. Autres créances</i>	23
<i>Note 11. Capital social</i>	23
<i>Note 12. Dettes financières</i>	23
<i>Note 13. Dettes commerciales et autres dettes</i>	25
<i>Note 14. Instruments financiers</i>	26
<i>Note 15. Autres produits financiers</i>	28
<i>Note 16. Charges financières</i>	28
<i>Note 17. Dividendes et tantièmes</i>	28
<i>Note 18. Informations relatives aux parties liées</i>	29
<i>Note 19. Engagements hors bilan</i>	31
<i>Note 20. Information sectorielle</i>	31
<i>Note 21. Bénéfice avant intérêts, impôts, dépréciations et amortissements (EBITDA^G)</i>	34
<i>Note 22. Actifs détenus en vue de la vente</i>	35
<i>Note 23. Evènements postérieurs à la date de clôture</i>	35
Glossaire	36

Conseil d'Administration

M. Hubert Fabri	Président
M. Vincent Bolloré	Administrateur
Bolloré Participations SE représenté par M. Cyrille Bolloré	Administrateur
M. Gbenga Oyebo	Administrateur
M. François Fabri	Administrateur Délégué
M. Philippe Fabri	Administrateur
M. Frédéric Lemaire	Administrateur
M. George Quarteng-Mensah	Administrateur

Direction comptable

M. Daniel Haas

Réviseur d'entreprise agréé

ERNST & YOUNG S.A. "EY"

Adresse

4, avenue Guillaume
L-1650 Luxembourg

Téléphone: (+352) 44 28 77
Fax: (+352) 44 28 77 50
E-mail: info@socfin.com
Site internet: www.socfin.com

Déclaration de conformité

M. Philippe Fabri, Administrateur et M. Daniel Haas, Directeur Comptable, indiquent que, à leur connaissance,

(a) les états financiers consolidés semestriels au 30 juin 2024, préparés suivant les normes internationales d'information financière telles qu'adoptées par l'Union Européenne, donnent une image fidèle et honnête des éléments d'actif et de passif, de la situation financière et des profits ou pertes de la société Socfinaf et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et

(b) le rapport de gestion du premier semestre présente fidèlement l'évolution et les résultats de la Société, la situation de l'émetteur et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation et une description des principaux risques et incertitudes auxquels ils sont confrontés.

Rapport de gestion sur les comptes semestriels consolidés non audités au 30 juin 2024

Le Conseil d'Administration réuni le 25 septembre 2024 a examiné les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2024.

Ces comptes semestriels consolidés n'ont pas fait l'objet d'un audit, ni d'une revue limitée par le réviseur d'entreprises.

Activités

La Société détient des participations dans des sociétés qui opèrent directement ou indirectement en Afrique, dans les secteurs de production du caoutchouc et de l'huile de palme.

Portefeuille

Il n'y a pas eu de mouvements dans le portefeuille au cours du premier semestre 2024.

Résultat consolidé

Pour le premier semestre 2024, le résultat consolidé "Part du Groupe" s'inscrit à 27.0 millions d'euros contre 31.4 millions d'euros pour le premier semestre 2023. Il en résulte un profit net par action "Part du Groupe" de 1.51 euros contre 1.76 euros en 2023.

Le chiffre d'affaires consolidé s'élève à 313.0 millions d'euros pour le premier semestre 2024 contre 325.3 millions d'euros pour le premier semestre 2023 (-12.3 millions d'euros). Cette variation du chiffre d'affaires est principalement due à l'effet de change entre les monnaies de vente (-93.3 millions d'euros), légèrement compensée par l'augmentation des quantités vendues (+35.2 millions d'euros) et des prix (+45.5 millions d'euros).

Le résultat opérationnel est de 80.9 millions d'euros, contre 103.2 millions d'euros au premier semestre 2023.

L'EBITDA^G s'élève à 104.6 millions d'euros contre 137.1 millions d'euros au premier semestre 2023.

Les charges financières s'élèvent à 20.9 millions d'euros au 30 juin 2024 contre 25.4 millions d'euros au 30 juin 2023. Cette variation est principalement due à des pertes de change pour 14.8 millions d'euros (contre 17.3 millions d'euros au cours du premier semestre 2023).

Les autres produits financiers s'élèvent à 13.0 millions d'euros (6.1 millions d'euros en 2023). Ils sont principalement dus à des gains de change et à l'impact de l'hyperinflation^G au Ghana (réévaluation des actifs non monétaires).

La charge d'impôt sur le résultat s'élève à 24.8 millions d'euros contre 35.1 millions d'euros au premier semestre 2023 en raison de la diminution du résultat net avant impôt.

La charge d'impôt différé s'élève à -2.4 million d'euros au premier semestre 2024, contre un produit d'impôt différé de 0.2 millions d'euros en 2023.

Etat de la situation financière consolidée

Au 30 juin 2024, le total du bilan de Socfinaf s'élève à 802.2 millions d'euros, ce qui représente une augmentation de 5.2 millions d'euros par rapport à la situation au 31 décembre 2023.

Les actifs de Socfinaf se composent :

- des actifs non courants s'élevant à 573.2 millions d'euros contre 600.1 millions d'euros au 31 décembre 2023, soit une diminution de 26.9 millions d'euros principalement liée à l'écart de conversion sur les actifs biologiques et les immobilisations corporelles (impact de 23.4 millions d'euros);
- des actifs courants qui s'élèvent à 223.5 millions d'euros contre 190.5 millions d'euros au 31 décembre 2023, soit une augmentation de 33.0 millions d'euros qui s'explique principalement par l'augmentation de la trésorerie pour 30.1 millions d'euros et des stocks pour 7.5 millions d'euros, et par une diminution des autres créances pour 9.6 millions d'euros.

G: les termes sont définis partie "Glossaire" à la fin du rapport semestriel

Les capitaux propres "Part du Groupe" s'élèvent à 385.7 millions d'euros contre 363.9 millions d'euros au 31 décembre 2023. La diminution des capitaux propres de 21.8 millions d'euros est due aux résultats semestriels (27.0 millions d'euros) et à la variation des réserves de conversion (-5.1 millions d'euros).

Sur base des capitaux propres consolidés, il ressort une valeur nette par action^G "Part du Groupe" de 21.63 euros au 30 juin 2024 contre 20.40 euros au 31 décembre 2023.

Au 28 juin 2024, le cours de l'action Socfinaf est de 11.20 euros.

Les passifs courants et non courants augmentent à 318.8 millions d'euros contre 332.8 millions d'euros six mois plus tôt.

Les dettes financières diminuent à 137.6 millions d'euros contre 166.9 millions d'euros au 31 décembre 2023. Il s'agit principalement de prêts à Socfinaf de Socfin pour 70.0 millions d'euros et des avances d'actionnaires s'élevant à 40.0 millions d'euros, ainsi que la partie non courante et courante des emprunts bancaires pour un montant de 18.1 millions d'euros.

Les passifs d'impôts courants ont augmenté à 30.8 millions d'euros par rapport à 28.7 millions d'euros en 2023.

Flux de trésorerie consolidés

Au 30 juin 2024, la trésorerie nette s'élève à 68.4 millions d'euros, soit une augmentation de 32.1 millions d'euros sur le premier semestre de l'année (contre une augmentation de 26.9 millions d'euros au cours du premier semestre 2023).

Les flux de trésorerie générés par les activités opérationnelles s'élèvent à 102.6 millions d'euros au 30 juin 2024, contre 126.1 millions d'euros au 30 juin 2023. Le flux de trésorerie net des activités opérationnelles est de 94.4 millions d'euros à la date de clôture contre 109.5 millions d'euros un an plus tôt.

Les flux de trésorerie liés aux activités d'investissement mobilisent 17.8 millions d'euros contre 23.9 millions d'euros au premier semestre 2023, principalement pour l'acquisition d'immobilisations corporelles.

Les flux de trésorerie liés aux activités de financement s'élèvent à 41.2 millions d'euros au cours du premier semestre 2024 (contre 46.2 millions d'euros au cours du premier semestre 2023), dont 6.6 millions d'euros pour la distribution de dividendes et 24.7 millions d'euros pour la réduction nette de la dette.

Perspectives 2024

Les résultats pour le prochain exercice dépendront dans une large mesure de facteurs externes au management du Groupe, à savoir les conditions politico-économiques dans les pays où sont établies les filiales, l'évolution du prix du caoutchouc et de l'huile de palme, et l'évolution des cours des devises locales et du dollar US par rapport à l'euro. De son côté, le Groupe poursuit sa politique de maintien des prix de revient au plus bas et d'amélioration de ses capacités de production.

Depuis 2023, la Banque centrale du Nigéria (CBN) a introduit plusieurs réformes du marché des changes afin d'améliorer l'offre de devises et de réduire les restrictions sur la demande. Suite à ces réformes, le taux du naira nigérian (NGN) vis-à-vis des devises fortes a fortement diminué en juin 2023 et en janvier 2024. Les impacts de ces variations sont reflétés dans les états financiers au 30 juin 2024. L'impact des opérations nigérianes du Groupe sur le résultat consolidé est présenté dans la note 20 (Informations sectorielles) des états financiers. La direction suit de près l'évolution des marchés des changes nigériens afin de présenter une image fidèle des états financiers.

Distribution d'un acompte sur dividende

Compte tenu du niveau d'endettement du Groupe au 30 juin 2024, le Conseil d'Administration décide de ne pas distribuer d'acompte sur dividende.

Etats financiers consolidés

Etat de la situation financière consolidée au 30 juin 2024 (non audité)

EUR	Note	30/06/2024	31/12/2023
ACTIFS			
Actifs non-courants			
Droits d'utilisation d'actifs	6	30,615,547	29,232,550
Immobilisations incorporelles		814,732	991,732
Immobilisations corporelles	4	217,529,909	232,787,778
Actifs biologiques non-courants	5	289,215,347	299,988,603
Participations dans des entreprises associées	8	22,693,578	24,499,660
Titres valorisés à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global		3,300,038	4,800,038
Avances à long terme		1,386,586	2,015,903
Actifs d'impôts différés		3,096,169	2,735,633
Autres actifs non-courants		3,086,833	3,089,715
		573,238,739	600,141,612
Actifs courants			
Stocks	9	96,273,154	88,736,703
Actifs biologiques courants		2,107,834	2,129,780
Créances commerciales		31,021,528	27,235,836
Autres créances	10	13,580,435	23,131,220
Actifs d'impôts exigibles		10,661,094	9,549,095
Trésorerie et équivalents de trésorerie	12	69,847,201	39,741,654
		223,491,246	190,524,288
Actifs non courants détenus en vue de la vente	22	5,458,941	6,313,418
TOTAL ACTIFS		802,188,926	796,979,318

Les notes figurant en annexe font partie intégrante des états financiers consolidés.

EUR	Note	30/06/2024	31/12/2023
CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS			
Capitaux propres part du Groupe			
Capital souscrit	11	35,673,300	35,673,300
Prime d'émission		87,453,866	87,453,866
Réserve légale		3,567,330	3,567,330
Réserves consolidées		358,807,543	330,567,274
Ecart de conversion		-126,719,563	-121,624,614
Résultat de la période		26,967,064	28,248,339
		385,749,540	363,885,495
Participations ne donnant pas le contrôle		96,994,687	100,045,115
Capitaux propres totaux		482,744,227	463,930,610
Passifs non-courants			
Passifs d'impôts différés		21,577,002	24,585,197
Provisions relatives aux engagements de retraites		12,325,648	12,501,274
Dettes financières à plus d'un an	12	85,062,627	102,778,317
Dettes à plus d'un an liées aux contrats de location	6	26,530,673	24,950,880
Autres dettes	13	1,325,417	1,332,110
		146,821,367	166,147,778
Passifs courants			
Dettes financières à moins d'un an	12	52,529,095	64,103,627
Dettes à moins d'un an liées aux contrats de location	6	2,802,642	2,778,042
Dettes commerciales	13	53,406,797	46,397,043
Passifs d'impôts exigibles		30,820,845	28,701,137
Provisions		562,362	597,934
Autres dettes	13	31,850,290	24,038,868
		171,972,031	166,616,651
Passifs associés aux actifs classés comme destinés à la vente	22	651,301	284,279
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS		802,188,926	796,979,318

Les notes figurant en annexe font partie intégrante des états financiers consolidés.

Compte de résultat consolidé pour la période du 1^{er} janvier au 30 juin (non audité)

EUR	Note	2024 (6 mois)	2023 (6 mois) Retraité
Produits des activités ordinaires	20	313,026,467	325,326,824
Variation de stocks de produits finis et des travaux en cours		21,245,684	21,899,921
Autres produits opérationnels		2,570,909	10,117,109
Matières premières ^G et consommables utilisés	20	-113,852,233	-103,888,882
Autres charges externes	20	-67,463,796	-77,936,101
Frais de personnel		-39,287,025	-35,789,165
Dotations aux amortissements et pertes de valeur	7	-27,710,909	-29,977,691
Autres charges opérationnelles	20	-7,579,584	-6,531,826
Résultat opérationnel		80,949,513	103,220,189
Autres produits financiers	15	12,967,909	6,067,229
Plus-values sur cessions d'actifs		804	74,292
Moins-values sur cessions d'actifs		-1,174,719	-336,384
Charges financières	16	-20,854,843	-25,414,154
Résultat avant impôts		71,888,664	83,611,172
Charge d'impôts sur le résultat		-24,832,400	-35,051,913
(Charge) / Produit d'impôts différés		-2,393,818	175,058
Quote-part du Groupe dans le résultat des entreprises associées	8	-1,066,512	3,903,151
Résultat net de la période		43,595,934	52,637,468
Résultat attribuable à des participations ne donnant pas le contrôle		16,628,870	21,282,322
Résultat attribuable aux propriétaires de la société mère		26,967,064	31,355,145
Résultat net par action non dilué		1.51	1.76
Nombre d'actions Socfinaf		17,836,650	17,836,650
Résultat net par action non dilué attribuable aux propriétaires de la société		1.51	1.76
Résultat net par action dilué attribuable aux propriétaires de la société mère		1.51	1.76

Les notes figurant en annexe font partie intégrante des états financiers consolidés.

État consolidé des autres éléments du résultat global^G pour la période du 1^{er} janvier au 30 juin (non audité)

<i>EUR</i>	<i>2024</i> <i>(6 mois)</i>	<i>2023</i> <i>(6 mois)</i>
Résultat net de la période	43,595,934	52,637,468
Autres éléments du résultat global		
Pertes et gains actuariels	-296	0
Impôts différés sur les pertes et gains actuariels	535	0
Sous-total des éléments ne pouvant pas faire l'objet d'un reclassement en résultat	239	0
Variation de l'écart de conversion des entités contrôlées (*)	-10,338,598	-59,594,956
Quote-part des autres éléments du résultat global des entreprises associées	0	0
Sous-total des éléments pouvant faire l'objet d'un reclassement en résultat	-10,338,598	-59,594,956
Total des autres éléments du résultat global	-10,338,359	-59,594,956
Résultat global	33,257,575	-6,957,488
Résultat global attribuable à des participations ne donnant pas le contrôle	11,385,105	5,532,070
Résultat global attribuable aux propriétaires de la société mère	21,872,470	-12,489,558

(*) Principalement Okomu (-4.8 millions d'euros) et PSG (-5.4 millions d'euros) en 2024, contre Okomu (-42.1 millions d'euros) et PSG (-9.4 millions d'euros) en 2023.

Les notes figurant en annexe font partie intégrante des états financiers consolidés.

Tableau des flux de trésorerie consolidés pour la période du 1^{er} janvier au 30 juin (non audité)

EUR	Note	2024 (6 mois)	2023 (6 mois)
Activités opérationnelles			
Résultat net après impôts attribuable aux propriétaires de la société mère		26,967,064	31,355,145
Résultat attribuable à des participations ne donnant pas le contrôle		16,628,870	21,282,322
Part du Groupe dans le résultat des entreprises associées	8	1,066,512	-3,903,151
Dividendes des entreprises associées	8	3,894,328	8,292,174
Juste valeur de la production agricole	9	-7,007,137	355,466
Autres retraitements sans incidence sur la trésorerie		2,404,290	3,794,386
Dotations aux amortissements et pertes de valeur	7	27,710,909	29,977,691
Provisions et autres charges		2,542,728	-214,974
Plus et moins-values sur cessions d'actifs		1,173,915	262,089
Charge d'impôts sur le résultat et impôts différés		27,226,218	34,876,855
Capacité d'autofinancement		102,607,697	126,078,003
<i>Charge d'intérêts</i>		5,805,259	7,873,449
<i>Impôts payés</i>		-22,476,669	-35,051,913
Variation de stocks		-5,420,364	-8,592,850
Variation de créances commerciales et autres débiteurs		3,805,501	-12,376,450
Variation de dettes commerciales et autres créditeurs		11,013,392	27,568,985
Variation des comptes de régularisation		-976,743	4,034,774
Variation du besoin en fonds de roulement		8,421,786	10,634,459
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles		94,358,073	109,533,998
Activités d'investissement			
Acquisitions / cessions d'immobilisations incorporelles		16,888	-20
Acquisitions d'immobilisations corporelles et actifs biologiques	4, 5	-18,829,925	-20,950,406
Cessions d'immobilisations corporelles		543,390	178,984
Acquisitions / cessions d'immobilisations financières		315,210	-3,088,224
Intérêts reçus	15	189,299	0
Flux nets de trésorerie provenant des activités d'investissement		-17,765,138	-23,859,666
Activités de financement			
Dividendes versés à des participations ne donnant pas le contrôle		-6,618,443	-22,307,318
Produits de l'émission d'actions		-2,936,903	0
Produits des emprunts		738,617	1,046,202
Remboursements d'emprunts	12	-24,710,809	-15,284,605
Remboursements de dettes liées aux contrats de location	12	-1,663,533	-1,825,354
Intérêts payés	16	-5,994,557	-7,873,449
Flux nets de trésorerie provenant des activités de financement		-41,185,628	-46,244,524
Incidence des écarts de conversion		-3,431,691	-12,544,409
Impact trésorerie liée aux actifs détenus en vue de la vente	22	150,449	0
Variation nette de trésorerie		32,126,065	26,885,399
Trésorerie et équivalents de trésorerie au 1 ^{er} janvier		36,271,288	52,942,133
Trésorerie et équivalents de trésorerie au 30 juin		68,397,353	79,827,532
Variation nette de trésorerie et équivalents de trésorerie		32,126,065	26,885,399

Les notes figurant en annexe font partie intégrante des états financiers consolidés.

Tableau de variation des capitaux propres consolidés pour la période du 1^{er} janvier au 30 juin (non audité)

EUR	Capital souscrit	Prime d'émission	Réserve légale	Ecart de conversion	Réserves consolidées	Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société mère	Participations ne donnant pas le contrôle ^G	TOTAL
Situation au 1^{er} janvier 2023	35,673,300	87,453,866	3,567,330	-70,699,935	312,566,602	368,561,163	116,745,946	485,307,109
Résultat de la période					31,355,146	31,355,146	21,282,322	52,637,468
Ecart de conversion				-43,844,704		-43,844,704	-15,750,252	-59,594,956
Résultat global				-43,844,704	31,355,146	-12,489,558	5,532,070	-6,957,488
Dividendes						0	-22,307,318	-22,307,318
Autres variations					4,852	4,852	-5	4,847
Transactions avec les actionnaires					4,852	4,852	-22,307,323	-22,302,471
Situation au 30 juin 2023	35,673,300	87,453,866	3,567,330	-114,544,639	343,926,600	356,076,457	99,970,693	456,047,150
Résultat de la période					-3,106,807	-3,106,807	-205,893	-3,312,700
Pertes et gains actuariels					-490,124	-490,124	-376,078	-866,202
Ecart de conversion				-4,181,678		-4,181,678	1,452,999	-2,728,679
Transfert entre réserves				-2,898,297	2,898,297	0		0
Quote-part Groupe du résultat global des entreprises associées					-337,884	-337,884		-337,884
Résultat global				-7,079,975	-1,036,518	-8,116,493	871,028	-7,245,465
Dividendes						0	1,382,646	1,382,646
Acomptes sur dividendes						0	-2,181,443	-2,181,443
Hyperinflation ^G					15,923,481	15,923,481		15,923,481
Autres variations					2,050	2,050	2,191	4,241
Transactions avec les actionnaires					15,925,531	15,925,531	-796,606	15,128,925
Situation au 31 décembre 2023	35,673,300	87,453,866	3,567,330	-121,624,614	358,815,613	363,885,495	100,045,115	463,930,610

<i>EUR</i>	<i>Capital souscrit</i>	<i>Prime d'émission</i>	<i>Réserve légale</i>	<i>Ecarts de conversion</i>	<i>Réserves consolidées</i>	<i>Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société mère</i>	<i>Participation s ne donnant pas le contrôle⁶</i>	<i>TOTAL</i>
Situation au 1^{er} janvier 2024	35,673,300	87,453,866	3,567,330	-121,624,614	358,815,613	363,885,495	100,045,115	463,930,610
Résultat de la période					26,967,064	26,967,064	16,628,870	43,595,934
Pertes et gains actuariels					355	355	-116	239
Ecarts de conversion				-5,094,949	0	-5,094,949	-5,243,649	-10,338,598
Résultat global				-5,094,949	26,967,419	21,872,470	11,385,105	33,257,575
Dividendes					0	0	-14,435,523	-14,435,523
Autres variations					-8,425	-8,425	-10	-8,435
Transactions avec les actionnaires					-8,425	-8,425	-14,435,533	-14,443,958
Situation au 30 juin 2024	35,673,300	87,453,866	3,567,330	-126,719,563	385,774,607	385,749,540	96,994,687	482,744,227

Les notes figurant en annexe font partie intégrante des états financiers consolidés.

Annexe aux états financiers consolidés en IFRS non audités au 30 juin 2024

Note 1. Généralités et méthodes comptables

1.1. Généralités

Socfinaf S.A. (anciennement Compagnie Internationale de Cultures "Intercultures"), ("la Société") a été créée le 22 octobre 1961. Le siège social est établi 4, avenue Guillaume, L-1650 à Luxembourg.

La Société détient des participations dans des sociétés qui opèrent directement ou indirectement en Afrique, dans les secteurs de production du caoutchouc et de l'huile de palme.

Le Conseil d'Administration réuni le 25 septembre 2024 a examiné et approuvé les comptes consolidés du semestre arrêtés au 30 juin 2024.

1.2. Référentiel comptable

Le rapport financier semestriel au 30 juin 2024 est établi conformément aux principes de la norme IAS 34. Ce rapport financier ne reprend pas la totalité des informations requises par la norme IAS 1 révisée relative au rapport financier annuel.

Les méthodes comptables et les modalités de calcul adoptées dans les états financiers semestriels sont identiques à celles utilisées dans les états financiers annuels au 31 décembre 2023.

Au 1^{er} janvier 2024, le Groupe a adopté les modifications suivantes qui n'ont pas eu d'incidence importante sur les états financiers consolidés du Groupe :

Amendements à IAS 1 « Présentation des états financiers »

En janvier 2020 et en octobre 2022, l'IASB a publié des amendements aux paragraphes 69 à 76 de la norme IAS 1 "Présentation des états financiers" afin de préciser les exigences relatives au classement des passifs en tant que courants ou non courants. Les amendements clarifient les points suivants :

- ce que l'on entend par droit de différer le règlement
- qu'un droit de différer le règlement doit exister à la fin de la période de reporting
- que la classification n'est pas affectée par la probabilité qu'une entité exerce son droit de report
- ce n'est que si un dérivé incorporé dans un passif convertible est lui-même un instrument de capitaux propres que les conditions d'un passif n'ont pas d'incidence sur sa classification.

En outre, une obligation d'information a été introduite lorsqu'un passif résultant d'un contrat de prêt est classé comme non courant et que le droit de l'entité de différer le règlement est subordonné au respect de clauses futures dans un délai de douze mois.

Amendements à la norme IFRS 16 « Passif locatif dans le cadre d'une cession-bail »

En septembre 2022, l'IASB a publié des amendements à l'IFRS 16 pour préciser les exigences qu'un bailleur utilise pour évaluer le passif locatif résultant d'une transaction de cession-bail, afin de s'assurer que le bailleur ne comptabilise aucun montant de profit ou de perte lié au droit d'utilisation qu'il conserve.

Amendements à IAS 7 « Accords de financement avec les fournisseurs »

Le 25 mai 2023, l'IASB a publié des amendements à l'IAS 7 et à l'IFRS 7 « Accords de financement avec les fournisseurs »: les amendements clarifient les caractéristiques d'un accord pour lequel une entité est tenue de fournir les informations. Ils imposent également aux entités de fournir des informations qui permettent aux utilisateurs d'évaluer la manière dont les accords de financement avec les fournisseurs affectent les passifs, les flux de trésorerie et l'exposition au risque de liquidité d'une entité. Ces informations peuvent comprendre les modalités de ces accords et la valeur comptable des passifs financiers liés aux accords de financement avec les fournisseurs.

1.3. Recours à des estimations

Ces états financiers doivent être lus en parallèle avec les états financiers consolidés de 2023 et notamment la note 1.24 relative au recours à des estimations pour l'établissement des comptes consolidés selon les normes IFRS. La Direction du Groupe a dû retenir des hypothèses basées sur ses meilleures estimations qui affectent la valeur comptable des éléments d'actifs et de passifs, les informations relatives aux éléments d'actifs et de passifs éventuels, ainsi que la valeur comptable des produits et charges enregistrés durant la période.

En fonction de l'évolution de ces hypothèses ou des conditions économiques différentes, les montants qui figureront dans les futurs états financiers consolidés du Groupe pourraient différer des estimations actuelles. Les méthodes comptables sensibles, au titre desquelles le Groupe a eu recours à des estimations, concernent principalement l'application des normes IAS 19 (Avantages du personnel), IAS 2 (Stocks), IAS 41 (Agriculture), IAS 16 (Immobilisations corporelles), IAS 36 (Dépréciation d'actifs), IFRS 9 (Instruments financiers) et IFRS 16 (Contrats de location).

En l'absence de données observables au sens de la norme IFRS 13 (Evaluation à la juste valeur), le Groupe a recours à l'élaboration d'un modèle d'évaluation de la juste valeur de la production agricole basé sur les coûts et conditions de production et de vente locales. Cette méthode est par nature plus volatile que l'évaluation au coût historique.

1.4. Caractère saisonnier de l'activité

Le chiffre d'affaires et le résultat opérationnel ont un caractère saisonnier. Les productions d'huile de palme et de caoutchouc sont influencées par des facteurs externes tels que le climat, la localisation géographique et la nature biologique des palmiers et des hévéas. L'activité palmier est plus soutenue au premier semestre de l'année civile et l'activité caoutchouc au second. Ce phénomène de saisonnalité peut avoir une amplitude variable selon les années.

1.5 Conversion des devises étrangères

Les taux de change suivants ont été utilisés pour la conversion des comptes intermédiaires consolidés:

1 euro est égal à :	Taux de clôture		Taux moyen	
	30/06/2024	31/12/2023	2024 (6 mois)	2023 (6 mois)
Euro	1.000	1.000	1.000	1.000
Franc CFA	655.957	655.957	655.957	655.957
Cedi ghanéen	15.6143	13.1274	14.2127	11.8430
Naira nigérian	1,573.25	994.55	1,482.42	534.37
Dobra de São Tomé	24.50	24.50	24.50	24.50
Franc congolais	3,041	2,961	3,003	2,313
Dollar américain	1.0705	1.1050	1.0791	1.0808

Note 2. Filiales et entreprises associées

Il n'y a pas eu de changement dans le périmètre de consolidation au cours du premier semestre 2024.

Note 3. Reclassement

Le Groupe a retraité ses états financiers consolidés précédemment publiés pour la période se terminant le 30 juin 2023. Certains éléments des chiffres publiés pour l'année précédente ont été reclassés pour les besoins de la présentation de l'année en cours.

Le tableau suivant résume l'impact de ce reclassement sur les états financiers du Groupe.

Compte de résultat consolidé et état du résultat global :

<i>Pour la période close le 30 juin 2023</i>	<i>Publié antérieurement</i>	<i>Impact du reclassement</i>	<i>Retraité</i>
Production immobilisée	5,997,181	-5,997,181	0
Matières premières et consommables utilisés	-106,522,261	2,633,379	-103,888,882
Autres charges externes	-80,369,932	2,433,831	-77,936,101
Frais de personnel	-36,643,359	854,193	-35,789,166
Autres charges opérationnelles	-6,607,604	75,778	-6,531,826
Résultat net de la période	52,637,468	0	52,637,468

Le reclassement correspond à des travaux effectués par l'entité et capitalisés ainsi qu'à des dépenses connexes, pour plusieurs filiales en Afrique. Ces travaux capitalisés et charges liées ont été compensés dans le compte de résultat.

Note 4. Immobilisations corporelles

EUR	Terrains et pépinières (**)	Constructions	Installations techniques	Mobilier, matériel roulant et autres	Immo. corporelles en cours	Avances et acomptes	TOTAL
Valeur d'acquisition au 1^{er} janvier 2023	9,367,879	252,932,179	167,690,988	221,376,452	14,260,711	865,583	666,493,792
Acquisitions (*)	0	4,599,712	5,234,624	13,420,048	12,189,105	676,214	36,119,703
Cessions	0	-150,984	-445,823	-3,383,491	-1,487,422	0	-5,467,720
Hyperinflation ^G	0	3,559,352	4,626,554	1,723,126	0	0	9,909,032
Transfert	-1,482,854	10,296,975	2,197,008	3,184,170	-14,548,501	-1,069,328	-1,422,530
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	-5,971,824	0	-1,261,309	0	0	-7,233,133
Ecart de conversion	-2,259,961	-19,590,147	-39,010,253	-14,835,108	-1,276,793	-8,376	-76,980,638
Valeur d'acquisition au 31 décembre 2023	5,625,064	245,675,263	140,293,098	220,223,888	9,137,100	464,093	621,418,506
Amortissements au 1^{er} janvier 2023	-1,193,432	-137,332,463	-77,292,225	-170,418,829	0	0	-386,236,949
Amortissements	-16,518	-12,150,672	-8,955,871	-13,400,168	0	0	-34,523,229
Reprises	0	140,444	306,131	3,370,914	0	0	3,817,489
Transfert	19,670	-61,214	-393	393	0	0	-41,544
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	3,631,134	0	975,370	0	0	4,606,504
Ecart de conversion	5,941	6,213,514	10,482,218	9,540,193	0	0	26,241,866
Amortissements au 31 décembre 2023	-1,184,339	-139,559,257	-75,460,140	-169,932,127	0	0	-386,135,863
Réductions de valeur au 1^{er} janvier 2023	0	-409,129	-2,131,536	-182,271	0	0	-2,722,936
Réductions de valeur	0	-298,687	0	0	0	0	-298,687
Reprises de réductions	0	0	133,234	0	0	0	133,234
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	385,553	0	0	0	0	385,553
Ecart de conversion	0	7,968	0	0	0	0	7,968
Réductions de valeur au 31 décembre 2023	0	-314,295	-1,998,302	-182,271	0	0	-2,494,868
Valeur nette comptable au 31 décembre 2023	4,440,725	105,801,711	62,834,656	50,109,490	9,137,100	464,093	232,787,775

(*) Les acquisitions de la période comprennent les coûts capitalisés.

(**) Les pépinières ont été reclassées en 2023 des immobilisations corporelles aux actifs biologiques.

EUR	Terrains et pépinières (**)	Constructions	Installations techniques	Mobilier, matériel roulant et autres	Immo. corporelles en cours	Avances et acomptes	TOTAL
Valeur d'acquisition au 1^{er} janvier 2024	5,625,064	245,675,263	140,293,098	220,223,888	9,137,100	464,093	621,418,506
Acquisitions (*)	0	2,310,643	1,289,148	2,663,696	8,021,681	207,178	14,492,346
Cessions	0	-158,877	-14,955	-1,124,853	0	0	-1,298,685
Hyperinflation ⁶	0	998,844	1,116,966	615,708	0	0	2,731,518
Transfert	0	1,172,670	7,255,724	-5,152,408	-3,107,505	-185,369	-16,888
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	-192,460	0	-70,178	0	0	-262,638
Ecart de conversion	-754,976	-3,944,619	-13,212,034	-4,528,316	-381,881	-660	-22,822,486
Valeur d'acquisition au 30 juin 2024	4,870,088	245,861,464	136,727,947	212,627,537	13,669,395	485,242	614,241,673
Amortissements au 1^{er} janvier 2024	-1,184,339	-139,559,257	-75,460,140	-169,932,127	0	0	-386,135,863
Amortissements	-6,879	-5,798,446	-3,850,296	-6,354,246	0	0	-16,009,867
Reprises	0	122,839	7,242	1,118,507	0	0	1,248,588
Transfert	0	0	-8,458,662	8,458,662	0	0	0
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	335,261	0	129,982	0	0	465,243
Ecart de conversion	416	501,036	3,460,130	2,139,062	0	0	6,100,644
Amortissements au 30 juin 2024	-1,190,802	-144,398,567	-84,301,726	-164,440,160	0	0	-394,331,255
Réductions de valeur au 1^{er} janvier 2024	0	-314,295	-1,998,302	-182,271	0	0	-2,494,868
Réductions de valeur	0	-1,106,941	70,115	0	0	0	-1,036,826
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	1,172,876	0	0	0	0	1,172,876
Ecart de conversion	0	-21,694	0	0	0	0	-21,694
Réductions de valeur au 30 juin 2024	0	-270,054	-1,928,187	-182,271	0	0	-2,380,512
Valeur nette comptable au 30 juin 2024	3,679,286	101,192,843	50,498,034	48,005,106	13,669,395	485,242	217,529,906

(*) Les acquisitions de la période comprennent les coûts capitalisés.

(**) Les pépinières ont été reclassées en 2023 des immobilisations corporelles aux actifs biologiques.

Note 5. Actifs biologiques

EUR	Palmier		Hévéa		Pépinières et autres (**)	TOTAL
	Mature	Immature	Mature	Immature		
Valeur d'acquisition au 1^{er} janvier 2023	363,609,691	5,508,065	192,975,090	38,483,204	7,131	600,583,181
Acquisitions (*)	0	3,490,349	0	5,634,066	521,397	9,645,812
Cessions	-934,198	-386,833	-2,955,273	0	-769,566	-5,045,870
Hyperinflation ^G	3,386,453	0	1,689,724	0	0	5,076,177
Transfert	3,546,358	-3,512,803	8,938,826	-8,765,028	1,275,501	1,482,854
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	0	-40,811,858	-4,002,517	-71,764	-44,886,139
Ecarts de conversion	-37,402,896	-98,312	-9,850,140	-2,944,059	-188,941	-50,484,348
Valeur d'acquisition au 31 décembre 2023	332,205,408	5,000,466	149,986,369	28,405,666	773,758	516,371,667
Amortissements au 1^{er} janvier 2023	-132,538,731	0	-60,632,580	0	-3,159	-193,174,470
Amortissements	-14,497,818	0	-7,567,771	0	-302	-22,065,891
Reprises d'amortissements	931,881	0	2,534,073	0	0	3,465,954
Transfert	889	0	0	0	-19,670	-18,781
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	0	5,837,046	0	0	5,837,046
Ecarts de conversion	9,779,930	0	2,927,522	0	0	12,707,452
Amortissements au 31 décembre 2023	-136,323,849	0	-56,901,710	0	-23,131	-193,248,690
Réductions de valeur au 1^{er} janvier 2023	-23,590,118	0	-30,770,319	-2,803,518	0	-57,163,955
Réductions de valeur	0	0	-6,632,680	-915,146	0	-7,547,826
Transfert	0	0	-851,402	851,402	0	0
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	0	34,311,388	2,768,543	0	37,079,931
Ecarts de conversion	2,853,205	0	1,545,550	98,719	0	4,497,474
Réductions de valeur au 31 décembre 2023	-20,736,913	0	-2,397,463	0	0	-23,134,376
Valeur nette comptable au 31 décembre 2023	175,144,646	5,000,466	90,687,196	28,405,666	750,627	299,988,601
Valeur d'acquisition au 1^{er} janvier 2024	332,205,408	5,000,466	149,986,369	28,405,666	773,758	516,371,667
Acquisitions (*)	0	1,577,539	0	2,374,704	385,336	4,337,579
Cessions	-2,175,764	0	-2,264,547	0	0	-4,440,311
Hyperinflation ^G	2,351,333	0	652,149	0	0	3,003,482
Transfert	0	0	47,802,803	-2,988,428	0	44,814,375
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	0	-42,127,139	-4,168,317	-10,682	-46,306,138
Ecarts de conversion	-6,982,462	-34,030	-223,847	-343,561	-87,448	-7,671,348
Valeur d'acquisition au 30 juin 2024	325,398,515	6,543,975	153,825,788	23,280,064	1,060,964	510,109,306
Amortissements au 1^{er} janvier 2024	-136,323,849	0	-56,901,710	0	-23,131	-193,248,690
Amortissements	-6,793,110	0	-3,555,858	0	-151	-10,349,119
Reprises d'amortissements	2,175,764	0	691,952	0	0	2,867,716
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	0	1,019,220	0	0	1,019,220
Ecarts de conversion	1,837,488	0	139,308	0	0	1,976,796
Amortissements au 30 juin 2024	-139,103,707	0	-58,607,088	0	-23,282	-197,734,077
Réductions de valeur au 1^{er} janvier 2024	-20,736,913	0	-2,397,463	0	0	-23,134,376
Réductions de valeur	-227,342	0	2,468,943	-560,702	0	1,680,899
Transfert	0	0	-34,311,388	-2,768,543	0	-37,079,931
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	0	32,928,352	3,422,984	0	36,351,336
Ecarts de conversion	47,108	0	-931,182	-93,739	0	-977,813
Réductions de valeur au 30 juin 2024	-20,917,147	0	-2,242,738	0	0	-23,159,885
Valeur nette comptable au 30 juin 2024	165,377,661	6,543,975	92,975,962	23,280,064	1,037,682	289,215,344

(*) Les acquisitions de la période comprennent les coûts capitalisés.

(**) Les pépinières ont été reclassées en 2023 dans les actifs biologiques.

Note 6. Contrats de location

* Droits d'utilisation d'actifs

EUR	Mobilier, matériel roulant et autres	Immeubles	Terrains et concessions ^G agricoles	TOTAL
Valeur brute au 1^{er} janvier 2023	10,819,535	535,523	7,582,758	18,937,816
Entrées (*)	10,151,459	0	14,357,096	24,508,555
Cessions	-4,402,886	0	0	-4,402,886
Hyperinflation ^G	0	0	3,213,055	3,213,055
Transfert	0	0	-185,995	-185,995
Ecart de conversion	-3,219,325	-831	-391,540	-3,611,696
Valeur brute au 31 décembre 2023	13,348,783	534,692	24,575,374	38,458,849
Amortissements au 1^{er} janvier 2023	-7,798,762	-465,096	-2,504,392	-10,768,250
Amortissements	-3,641,708	-31,842	-559,689	-4,233,239
Reprises d'amortissements	4,402,886	0	0	4,402,886
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	0	152,144	152,144
Ecart de conversion	1,180,354	230	39,566	1,220,150
Amortissements au 31 décembre 2023	-5,857,230	-496,708	-2,872,371	-9,226,309
Valeur nette comptable au 31 décembre 2023	7,491,553	37,984	21,703,003	29,232,540
Valeur brute au 1^{er} janvier 2024	13,348,783	534,692	24,575,374	38,458,849
Entrées	3,992,936	210,906	597,211	4,801,053
Cessions	-449,288	0	0	-449,288
Hyperinflation ^G	0	0	520,596	520,596
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	0	-5,994	-5,994
Ecart de conversion	-2,028,275	-283	-481,741	-2,510,299
Valeur d'acquisition au 30 juin 2024	14,864,156	745,315	25,205,446	40,814,917
Amortissements au 1^{er} janvier 2024	-5,857,230	-496,708	-2,872,371	-9,226,309
Amortissements	-1,562,183	-22,948	-381,382	-1,966,513
Reprises d'amortissements	449,288	0	0	449,288
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	0	0	9,163	9,163
Ecart de conversion	547,400	82	-12,484	534,998
Amortissements au 30 juin 2024	-6,422,725	-519,574	-3,257,074	-10,199,373
Valeur nette comptable au 30 juin 2024	8,441,431	225,741	21,948,372	30,615,544

(*) Les entrées en 2023 correspondent principalement à la révision du prix de la concession^G au Cameroun.

* Dettes liées aux contrats de location

EUR	30/06/2024	31/12/2023
Dettes à plus d'un an	26,530,673	24,950,880
Dettes à moins d'un an	2,802,642	2,778,042
TOTAL	29,333,315	27,728,922

* Impact sur le compte de résultat

EUR	2024 (6 mois)	2023 (6 mois)
Amortissements des droits d'utilisation d'actifs	1,966,513	2,353,653
Charges liées aux contrats de location de courte durée et des actifs à faible valeur	1,671,859	1,651,502
Charge d'intérêt (incluse dans les charges financières)	1,546,157	2,222,206
TOTAL	5,184,529	6,227,361

Note 7. Dotations aux amortissements et pertes de valeur

EUR	2024 (6 mois)	2023 (6 mois)
Dotations aux amortissements		
Sur immobilisations incorporelles	29,484	20,012
Sur immobilisations corporelles hors actifs biologiques (Note 4)	16,009,866	17,019,305
Sur actifs biologiques (Note 5)	10,349,119	10,584,720
Sur droits d'utilisation d'actifs (Note 6)	1,966,512	2,353,654
Reprises sur pertes de valeur		
Sur immobilisations corporelles hors actifs biologiques (Note 4)	1,036,827	0
Sur actifs biologiques (Note 5)	-1,680,899	0
TOTAL	27,710,909	29,977,691

Note 8. Participations dans des entreprises associées

EUR	2024 (6 mois)	2023 (12 mois)
Valeur au 1^{er} janvier	24,499,660	27,288,358
Quote-part du Groupe dans le résultat des entreprises associées	-1,066,512	6,002,745
Dividendes	-3,894,328	-8,292,174
Quote-part Groupe du résultat global des entreprises associées	0	-337,884
Augmentation des fonds propres des entreprises associées	2,936,903	0
Autres mouvements	217,854	-161,385
Valeur au 30 juin / 31 décembre	22,693,578	24,499,660

EUR	Valeur mise en équivalence 30/06/2024	Part du Groupe dans le résultat de la période 2024 (6 mois)	Valeur mise en équivalence 31/12/2023	Part du Groupe dans le résultat de la période 2023 (6 mois)
Centrages	3,200,649	-45,986	3,346,636	58,836
Immobilière de la Pépinière	1,740,402	-53,520	1,794,038	143
Induservices	152,852	7,014	145,837	14,952
Induservices FR (*)	852,478	-2,084,425	0	0
Socfinco	322,660	8,807	313,853	-1,442
Socfinco FR	7,163,567	57,441	7,106,126	2,173,031
Socfinde	1,513,925	65,925	1,848,000	51,972
Sodimex FR	1,833,022	16,192	2,116,830	163,287
Sogescol FR	5,614,728	957,193	7,533,893	1,437,025
Terrasia	299,294	4,847	294,446	5,345
TOTAL	22,693,577	-1,066,512	24,499,659	3,903,149

(*) Suite à l'augmentation du capital social d'Induservices FR, les capitaux propres des associés sont devenus positifs en 2024. Par conséquent, les pertes liées aux périodes précédentes, d'un montant de 2.0 millions d'euros, ont été prises en compte dans le résultat d'Induservices FR au cours du premier semestre 2024.

EUR	Total de l'actif 30/06/2024	Produits des activités ordinaires 2024 (6 mois)	Total de l'actif 31/12/2023	Produits des activités ordinaires 2023 (6 mois)
Centrages	4,138,434	1,979,560	3,973,190	1,927,428
Immobilière de la Pépinière	3,626,860	209,300	3,738,399	290,564
Induservices	926,479	895,850	1,080,076	933,350
Induservices FR	8,061,755	2,089,088	7,823,488	1,817,748
Socfinco	1,545,320	0	1,581,948	0
Socfinco FR	24,758,221	12,690,360	25,146,251	15,416,850
Socfinde	109,510,573	0	110,740,705	0
Sodimex FR	9,391,519	9,772,635	8,126,993	9,411,813
Sogescol FR	59,436,287	174,364,018	47,993,053	160,958,908
Terrasia	677,418	36,754	655,210	0
TOTAL	222,072,866	202,037,565	210,859,313	190,756,661

Note 9. Stocks

* Valeur comptable des stocks par catégorie

EUR	30/06/2024	31/12/2023
Matières premières ^G	18,893,194	24,638,464
Consommables	16,647,921	16,850,225
Pièces de rechange	28,877,248	30,663,090
Produits en cours de fabrication	1,214,298	858,179
Produits finis ^G	33,356,504	17,728,911
Acomptes versés et commandes en cours	2,376,436	2,945,178
Total brut au 30 juin / 31 décembre (avant réductions de valeur)	101,365,601	93,684,047
Réductions de valeur sur stocks	-5,092,448	-4,947,343
Total net au 30 juin / 31 décembre	96,273,153	88,736,704

* Réconciliation des stocks

EUR	2024 (6 mois)	2023 (12 mois)
Situation au 1^{er} janvier	93,684,047	111,161,829
Variation de stocks	6,195,024	5,770,503
Juste valeur de la production agricole	6,786,846	-9,522,251
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	-654,524	-956,711
Ecart de conversion	-4,645,792	-12,769,323
Total brut au 30 juin / 31 décembre (avant réductions de valeur)	101,365,601	93,684,047
Réductions de valeur sur stocks	-5,092,448	-4,947,343
Total net au 30 juin / 31 décembre	96,273,153	88,736,704

* *Quantité de stocks par catégorie*

31/12/2023	Matières premières ^G	Produits en cours de fabrication ^G	Produits finis ^G
Huile de palme ^G / huile de palmiste ^G (en tonnes)	0	0	10,843
Hévéa (en tonnes)	33,065	0	9,799
Autres (en unités)	0	0	2,386,647

30/06/2024	Matières premières ^G	Produits en cours de fabrication ^G	Produits finis ^G
Huile de palme ^G / huile de palmiste ^G (en tonnes)	0	0	29,139
Hévéa (en tonnes)	21,668	0	12,680
Autres (en unités)	0	0	3,558,419

Note 10. Autres créances

EUR	30/06/2023	31/12/2022
Créances sociales	1,205,403	1,247,379
Autres créances (*)	10,317,636	21,252,251
Comptes de régularisation	2,057,395	631,589
TOTAL	13,580,434	23,131,219

(*) Les "autres créances" comprennent des créances liées au cash pooling au niveau de Socfinaf et ses filiales pour 5.0 millions d'euros (15.9 millions d'euros au 31 décembre 2023).

Note 11. Capital social

Le capital souscrit et entièrement libéré s'élève à 35,673,300 millions d'euros au 30 juin 2024 (inchangé par rapport au 31 décembre 2023).

Au 30 juin 2024, le capital est représenté par 17,836,650 actions sans valeur nominale.

	Actions ordinaires	
	30/06/2024	31/12/2023
Nombre d'actions au 30 juin	17,836,650	17,836,650
Nombre d'actions émises entièrement libérées, sans désignation de valeur nominale	17,836,650	17,836,650

Note 12. Dettes financières

31/12/2023	Moins d'un an	Plus d'un an	TOTAL
EUR			
Dettes auprès d'établissements financiers	13,137,581	17,357,744	30,495,325
Dettes liées aux contrats de location	2,778,042	24,950,880	27,728,922
Autres emprunts (*)	47,495,679	85,420,573	132,916,252
Concours bancaires courants	3,470,366	0	3,470,366
TOTAL	66,881,668	127,729,197	194,610,865

30/06/2024	Moins d'un an	Plus d'un an	TOTAL
EUR			
Dettes auprès d'établissements financiers	6,110,922	10,593,772	16,704,694
Dettes liées aux contrats de location	2,802,642	26,530,673	29,333,315
Autres emprunts (*)	44,968,325	74,468,855	119,437,180
Concours bancaires courants	1,449,848	0	1,449,848
TOTAL	55,331,737	111,593,300	166,925,037

(*) Ce solde comprend un montant de 110.0 millions d'euros à payer à Socfin et aux actionnaires (2023 : 120.0 millions d'euros).

L'essentiel des emprunts consolidés sont libellés en euros ou en francs CFA (dont la parité est liée à l'euro). Les taux des emprunts conclus à taux fixe et liés à l'euro oscillent entre 5.70% et 7.09%.

Le Groupe est en conformité avec les covenants relatifs aux dettes auprès d'établissements financiers.

*** Analyse de l'endettement à long terme par taux**

31/12/2023					
EUR	Taux fixe	Taux	Taux variable	Taux	TOTAL
Dettes auprès d'établissements financiers					
Côte d'Ivoire	175,639	5.50%	0	-	175,639
Nigéria	7,240,279	5.00% à 10.00%	0	-	7,240,279
Cameroun	8,316,825	5.70% à 7.09%	0	-	8,316,825
Ghana	1,625,000	4.00%	0	-	1,625,000
	17,357,743		0		17,357,743
Autres emprunts					
Europe	80,000,000	6.00% à 6.25%	0	-	80,000,000
Sierra Leone	5,420,574	0% à 3.00%	0	-	5,420,574
	85,420,574		0		85,420,574
TOTAL	102,778,317		0		102,778,317

30/06/2024					
EUR	Taux fixe	Taux	Taux variable	Taux	TOTAL
Dettes auprès d'établissements financiers					
Nigéria	4,002,983	5.00%	0	-	4,002,983
Cameroun	6,590,789	5.70% à 7.09%	0	-	6,590,789
	10,593,772		0		10,593,772
Autres emprunts					
Europe	70,000,000	6.25%	0	-	70,000,000
Sierra Leone	4,468,855	0% à 3.00%	0	-	4,468,855
	74,468,855		0		74,468,855
TOTAL	85,062,627		0		85,062,627

*** Trésorerie nette / (dette nette)**

EUR	30/06/2024	31/12/2023
Trésorerie et équivalents de trésorerie	69,847,201	39,741,654
Dettes financières à plus d'un an	-85,062,627	-102,778,317
Dettes financières à moins d'un an	-52,529,095	-64,103,627
Dettes liées aux contrats de location	-29,333,315	-27,728,922
Dette nette	-97,077,836	-154,869,212
Trésorerie et équivalents de trésorerie	69,847,201	39,741,654
Dettes financières à taux fixe	-137,591,722	-166,881,944
Dettes liées aux contrats de location	-29,333,315	-27,728,922
Dette nette	-97,077,836	-154,869,212

* Réconciliation de la trésorerie nette / (dette nette)

	Trésorerie et équivalents de trésorerie	Dettes financières à plus d'un an	Dettes financières à moins d'un an	Dettes liées aux contrats de location	TOTAL
Situation au 1^{er} janvier 2023	63,638,032	-163,937,124	-83,477,327	-10,206,202	-193,982,621
Flux de trésorerie	-14,319,139	37,988,001	31,318,102	4,623,622	59,610,586
Différences de conversion	-9,216,071	9,990,476	138,407	2,274,529	3,187,341
Transferts	0	13,180,334	-12,082,811	0	1,097,523
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	-361,169	0	0	45,866	-315,303
Autres mouvements sans impact sur la trésorerie	0	0	0	-24,466,733	-24,466,733
Situation au 31 décembre 2023	39,741,653	-102,778,313	-64,103,629	-27,728,918	-154,869,207
Flux de trésorerie	33,386,785	11,342,529	14,580,981	1,663,533	60,973,828
Différences de conversion	-3,431,688	2,655,165	711,611	1,537,026	1,472,114
Transferts	0	3,717,992	-3,718,061	-45,866	-45,935
Transfert vers les actifs détenus en vue de la vente	150,449	4	0	41,967	192,420
Autres mouvements sans impact sur la trésorerie	0	0	0	-4,801,053	-4,801,053
Situation au 30 juin 2024	69,847,199	-85,062,623	-52,529,098	-29,333,311	-97,077,833

Note 13. Dettes commerciales et autres dettes

EUR	30/06/2024	31/12/2023
Autres dettes non-courantes	1,325,417	1,332,110
Dettes fournisseurs	40,377,665	35,295,036
Factures à recevoir et avances reçues	13,029,132	11,102,007
Sous-total dettes fournisseurs	53,406,797	46,397,043
Dettes sociales	6,840,670	6,110,763
Autres dettes (*)	20,082,198	11,555,848
Comptes de régularisation (**)	4,927,422	6,372,256
Sous-total autres dettes courantes	31,850,290	24,038,867
Factures à recevoir et avances reçues	86,582,504	71,768,020
Dont dettes non-courantes	1,325,417	1,332,110
Dont dettes courantes	85,257,087	70,435,910

(*) Les autres dettes comprennent les dividendes à payer aux actionnaires minoritaires pour 7.8 millions d'euros (0 million d'euro en 2023).

(**) Ce montant comprend la part comptabilisée comme une subvention des prêts Okomu, pour 1.3 millions d'euros (2023 : 2.2 millions d'euros).

Note 14. Instruments financiers

31/12/2023 EUR	Prêts et emprunts	Titres à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	Autres actifs et passifs financiers	TOTAL	Prêts et emprunts (*)	Autres actifs et passifs financiers (*)
	Au coût	À la juste valeur	Au coût		À la juste valeur	À la juste valeur
Actifs						
Titres valorisés à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	0	4,800,038	0	4,800,038	0	0
Avances à long terme	1,502,170	0	513,733	2,015,903	1,502,170	513,733
Autres actifs non-courants	0	0	3,089,715	3,089,715	0	3,089,715
Créances commerciales	0	0	27,235,836	27,235,836	0	27,235,836
Autres créances	0	0	23,131,220	23,131,220	0	23,131,220
Trésorerie et équivalents de trésorerie (**)	0	4,800,038	0	4,800,038	0	0
Total actifs	1,502,170	4,800,038	93,712,158	100,014,366	1,502,170	93,712,158
Passifs						
Dettes financières à plus d'un an (**)	102,778,317	0	0	102,778,317	100,229,159	0
Autres dettes (non-courantes) (***)	0	0	1,332,110	1,332,110	0	1,332,110
Dettes financières à moins d'un an (**)	60,633,260	0	3,470,367	64,103,627	60,633,260	3,470,367
Dettes commerciales (courantes) (***)	0	0	46,397,043	46,397,043	0	46,397,043
Autres dettes (courantes) (***)	0	0	24,038,868	24,038,868	0	24,038,868
Total passifs	163,411,577	0	75,238,388	238,649,965	160,862,419	75,238,388

(*) A titre d'information.

(**) Voir Note 12.

(***) Voir Note 13.

31/12/2023 EUR	Juste valeur			TOTAL
	Level 1	Level 2	Level 3	
Titres valorisés à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	0	0	4,800,038	4,800,038

30/06/2024	Prêts et emprunts	Titres à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	Autres actifs et passifs financiers	TOTAL	Prêts et emprunts (*)	Autres actifs et passifs financiers (*)
EUR	Au coût	À la juste valeur	Au coût		À la juste valeur	À la juste valeur
Actifs						
Titres valorisés à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	0	4,800,038	0	4,800,038	0	0
Avances à long terme	968,545	0	418,041	1,386,586	968,545	418,041
Autres actifs non-courants	0	0	3,086,833	3,086,833	0	3,086,833
Créances commerciales	0	0	31,021,528	31,021,528	0	31,021,528
Autres créances	0	0	13,580,433	13,580,433	0	13,580,433
Trésorerie et équivalents de trésorerie (**)	0	0	69,847,201	69,847,201	0	69,847,201
Total actifs	968,545	4,800,038	117,954,036	123,722,619	968,545	117,954,036
Passifs						
Dettes financières à plus d'un an (**)	85,062,627	0	0	85,062,627	83,111,253	0
Autres dettes (non-courantes) (***)	0	0	1,325,417	1,325,417	0	1,325,417
Dettes financières à moins d'un an (**)	51,079,247	0	1,449,848	52,529,095	51,079,247	1,449,848
Dettes commerciales (courantes) (***)	0	0	53,406,797	53,406,797	0	53,406,797
Autres dettes (courantes) (***)	0	0	31,850,290	31,850,290	0	31,850,290
Total passifs	136,141,874	0	88,032,352	224,174,226	134,190,500	88,032,352

(*) A titre d'information.

(**) Voir Note 12.

(***) Voir Note 13.

30/06/2024	Juste valeur			
EUR	Level 1	Level 2	Level 1	Level 2
Titres valorisés à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global	0	0	4,800,038	4,800,038

Le Groupe a estimé la juste valeur des instruments financiers en comparant leur taux d'intérêt au taux d'intérêt réel à la fin de l'année, fourni par la Banque Centrale Européenne. En cas de différences significatives entre les taux d'intérêt, la juste valeur estimée des instruments financiers est indiquée dans cette note.

Note 15. Autres produits financiers

<i>EUR</i>	<i>2024</i> <i>(6 mois)</i>	<i>2023</i> <i>(6 mois)</i>
Intérêts provenant des créances et de la trésorerie	189,298	87,892
Gains de change (*)	12,757,856	5,764,715
Autres	20,754	214,621
TOTAL	12,967,908	6,067,228

(*) Dont PSG pour 4.8 millions d'euros liés à l'hyperinflation^G (réévaluation des actifs non monétaires).

Note 16. Charges financières

<i>EUR</i>	<i>2024</i> <i>(6 mois)</i>	<i>2023</i> <i>(6 mois)</i>
Intérêts et charges financières	4,448,400	5,739,134
Charge d'intérêt liée aux contrats de location	1,546,157	2,222,206
Pertes de change	14,770,257	17,293,864
Autres	90,028	158,949
TOTAL	20,854,842	25,414,153

Note 17. Dividendes et tantièmes

Lors de l'Assemblée Générale annuelle du 29 mai 2024, les actionnaires ont décidé de ne pas verser de dividende.

	<i>2024</i> <i>(6 mois)</i>	<i>2023</i> <i>(6 mois)</i>
Dividendes et acomptes sur dividendes distribués au cours de l'exercice	0	0
Nombre d'actions	17,836,650	17,836,650
Dividende par action distribué au cours de la période	0	0

Note 18. Informations relatives aux parties liées

* Rémunérations allouées aux administrateurs

EUR	2024 (6 mois)	2023 (6 mois)
Avantages à court terme	337,198	134,534

* Transactions relatives aux autres parties liées

31/12/2023				
EUR	Maison mère	Entreprises associées	Autres parties liées	TOTAL
Actifs non-courants				
Avances à long terme	0	130,000	280,000	410,000
	0	130,000	280,000	410,000
Actifs courants				
Créances commerciales	0	18,248,109	0	18,248,109
Autres créances (Note 10)	0	16,003,218	14,339	16,017,557
	0	34,251,327	14,339	34,265,666
Passifs non-courants				
Dettes financières (Note 12)	80,000,000	3,395,056	3,487,181	86,882,237
	80,000,000	3,395,056	3,487,181	86,882,237
Passifs courants				
Dettes financières (Note 12)	0	0	40,705,753	40,705,753
Dettes commerciales	0	16,879,628	6,031	16,885,659
Autres dettes (Note 13)	1,250,000	3,912,871	660	5,163,531
	1,250,000	20,792,499	40,712,444	62,754,943

2023 (6 mois)				
EUR	Maison mère	Entreprises associées	Autres parties liées	TOTAL
Compte de résultat				
Prestations de services et livraisons de biens effectuées	0	94,533,087	0	94,533,087
Prestations de services et livraisons de biens reçues	0	14,963,093	303,111	15,266,204
Produits financiers	0	67,858	0	67,858
Charges financières	2,952,452	164,375	793,384	3,910,211

30/06/2024

EUR	Maison mère	Entreprises associées	Autres parties liées	TOTAL
Actifs non-courants				
Autres actifs non-courants	0	987	0	987
	0	987	0	987
Actifs courants				
Créances commerciales	0	19,986,078	0	19,986,078
Autres créances (Note 10)	0	5,430,534	54,726	5,485,260
	0	25,416,612	54,726	25,471,338
Passifs non-courants				
Dettes financières (Note 12)	70,000,000	1,004,809	3,534,172	74,538,981
	70,000,000	1,004,809	3,534,172	74,538,981
Passifs courants				
Dettes financières (Note 12)	0	1,914,850	40,594,721	42,509,571
Dettes commerciales	5,703	19,356,508	6,445	19,368,656
Autres dettes (Note 13)	1,151,041	91,853	240,334	1,483,228
	1,156,744	21,363,211	40,841,500	63,361,454

2024
(6 mois)

EUR	Maison mère	Entreprises associées	Autres parties liées	TOTAL
Compte de résultat				
Prestations de services et livraisons de biens	0	104,401,089	0	104,401,089
Prestations de services et livraisons de biens reçues	0	19,749,591	223,471	19,973,062
Produits financiers	0	181,841	0	181,841
Charges financières	2,348,958	34,617	1,198,415	3,581,990

Les transactions entre parties liées sont effectuées à des conditions de marché.

Les transactions relatives aux autres parties liées sont réalisées avec les sociétés Bolloré Participations et Palmboomen Cultuur Maatschappij (en abrégé Mopoli).

La société Mopoli est une société de droit hollandais, majoritairement détenue par M. Hubert Fabri via Financière Privée. Ce dernier détient également Socfin.

La société Bolloré Participations est actionnaire et administrateur de Socfinaf.

En 2014, Socfinaf a conclu une avance de trésorerie de 35 millions d'euros auprès de la société Mopoli. Cette avance porte un intérêt annuel au taux de 6%. Les intérêts sont stipulés payables à terme échu à la fin de chaque trimestre civil. Le montant d'intérêts comptabilisés pour le premier semestre 2024 est de 0.6 million d'euros. Au 30 juin 2024, le solde restant dû s'élève à 20.3 millions d'euros.

En 2016, Socfinaf a contracté un emprunt de 20 millions d'euros auprès de Bolloré Participations. L'emprunt est productif d'un intérêt annuel au taux de 6%. Le montant d'intérêts comptabilisés pour le premier semestre 2024 est de 0.6 million d'euros. Au 30 juin 2024, le solde restant dû s'élève à 20.3 millions d'euros.

Socfinaf n'a pas versé de dividende en 2024 à la maison-mère Socfin (2023 : dividende nul). Socfinaf a emprunté un montant de 120.0 millions à Socfin, avec un solde restant au 30 juin 2024 de respectivement 70.0 millions d'euros (2023 : 80.0 millions d'euros). Des intérêts annuels au taux de 6.25% sont payables sur ces prêts. Ainsi, Socfinaf a payé un intérêt de 2.3 millions d'euros au premier semestre 2024 contre 3.0 millions d'euros au premier semestre 2023.

Note 19. Engagements hors bilan

Les engagements hors bilan existant au 30 juin 2024 sont similaires à ceux du 31 décembre 2023, étant donné qu'au fur et à mesure des remboursements, les dettes pour lesquelles ces garanties ont été fournies sont réduites des remboursements effectués.

Note 20. Information sectorielle

Conformément à IFRS 8, l'information analysée par la Direction est basée sur la répartition géographique des risques politiques et économiques. Par conséquent, les secteurs présentés sont les suivants : Europe, Sierra Leone, Libéria, Côte d'Ivoire, Ghana, Nigéria, Cameroun, Sao Tomé et Príncipe et Congo (RDC).

Les produits des secteurs opérationnels Côte d'Ivoire, Nigéria et Cameroun proviennent des ventes d'huile de palme et de caoutchouc, ceux du secteur Libéria uniquement des ventes de caoutchouc, ceux des secteurs Sierra Leone, Ghana, Sao Tomé et Príncipe et Congo (RDC) uniquement des ventes d'huile de palme et ceux du secteur Europe proviennent des prestations de services administratifs, d'assistance à la gestion des plantations et la commercialisation des produits hors groupe. Le résultat sectoriel du Groupe est le résultat opérationnel des activités.

Les chiffres présentés proviennent du reporting interne. Ils ne tiennent compte d'aucun retraitement de consolidation ni de retraitement IFRS et ne sont donc pas directement comparables aux montants repris dans l'état de la situation financière et au compte de résultat consolidés.

*** Résultat sectoriel au 30 juin 2023 (retraité)**

EUR	Produits des activités ordinaires provenant des clients externes	Produits des activités ordinaires intersecteurs	Résultat sectoriel (*) (6 mois)
Europe	0	0	-1,415,371
Sierra Leone	16,866,035	0	2,807,128
Libéria	17,341,040	0	-3,869,085
Côte d'Ivoire	84,107,936	118,461	12,303,326
Ghana	18,959,339	0	11,707,711
Nigéria	78,197,673	0	48,538,111
Cameroun	104,297,997	0	35,881,462
Sao Tomé-et-Príncipe	3,025,338	0	-349,171
Congo (RDC)	2,531,467	0	-4,660,922
TOTAL	325,326,825	118,461	100,943,188
Amortissements et réductions de valeur sur les actifs biologiques			-15,181
Juste valeur de la production agricole			-276,407
Autres retraitements IFRS			2,351,111
Retraitements de consolidation (intragroupes et autres)			217,475
Produits financiers et gains sur cessions			6,141,520
Charges financières et pertes sur cessions			-25,750,535
Quote-part du Groupe dans le résultat des entreprises associées			3,903,151
Impôts sur le revenu et impôts différés (charges) / produits			-34,876,855
Résultat net de la période			52,637,467

(*) Le résultat de la période comprend les autres charges externes s'élevant à 77.9 millions d'euros, correspondant principalement à des prestations externes facturées aux plantations et liées directement à l'activité opérationnelle (entretien des routes, ...). Les autres charges d'exploitation pour 6.5 millions d'euros et les autres produits d'exploitation pour 10.1 millions d'euros ne sont pas directement liés à l'activité opérationnelle. Ils se réfèrent plutôt à des éléments tels que des subventions publiques, d'autres taxes, des impôts fonciers.

*** Résultat sectoriel au 30 juin 2024**

EUR	Produits des activités ordinaires provenant des clients externes	Produits des activités ordinaires intersecteurs	Résultat sectoriel (*) (6 mois)
Europe	0	0	-2,031,822
Sierra Leone	17,929,143	0	2,789,689
Libéria	17,961,339	0	-1,904,184
Côte d'Ivoire	78,316,468	39,165	10,965,605
Ghana	14,683,169	0	8,544,392
Nigéria	50,549,462	0	19,426,741
Cameroun	128,304,400	0	36,946,956
Sao Tomé-et-Principe	2,433,388	0	-561,789
Congo (RDC)	2,849,098	0	-1,979,751
TOTAL	313,026,467	39,165	72,195,837
Amortissements et réductions de valeur sur les actifs biologiques			754,958
Juste valeur de la production agricole			6,216,598
Autres retraitements IFRS			645,906
Retraitements de consolidation (intragroupes et autres)			1,136,213
Produits financiers et gains sur cessions			12,968,713
Charges financières et pertes sur cessions			-22,029,561
Quote-part du Groupe dans le résultat des entreprises associées			-1,066,512
Impôts sur le revenu et impôts différés (charges) / produits			-27,226,218
Résultat net de la période			43,595,934

(*) Le résultat de la période comprend les autres charges externes s'élevant à 67.5 millions d'euros, correspondant principalement à des prestations externes facturées aux plantations et liées directement à l'activité opérationnelle (entretien des routes, ...). Les autres charges d'exploitation pour 7.6 millions d'euros et les autres produits d'exploitation pour 2.6 millions d'euros ne sont pas directement liés à l'activité opérationnelle. Ils se réfèrent plutôt à des éléments tels que des subventions publiques, d'autres taxes, des impôts fonciers.

* Total des actifs sectoriels

EUR	30/06/2024	31/12/2023
Europe	1,423,178	1,489,353
Sierra Leone	124,450,671	123,185,982
Libéria	116,132,792	115,836,618
Côte d'Ivoire	151,424,583	151,924,753
Ghana	35,120,385	37,518,498
Nigéria	56,377,481	81,865,152
Cameroun	204,339,261	178,037,147
Sao Tomé-et-Principe	26,034,546	26,624,876
Congo (RDC)	60,433,238	51,567,843
TOTAL	775,736,135	768,050,223
IFRS 3 / IAS 16 : Actifs biologiques producteurs	-16,626,748	-18,545,344
IAS 2 / IAS 41 : Production agricole	6,699,889	1,036,347
Autres retraitements IFRS	-5,865,383	-6,556,682
Retraitements de consolidation (intragroupes et autres)	-53,134,188	-52,372,458
Total des actifs sectoriels consolidés	706,809,706	691,612,086
Actifs consolidés non inclus dans les actifs sectoriels		
Droits d'utilisation des actifs	30,615,547	29,232,550
Participations dans des entreprises associées	22,693,578	24,499,660
Titres valorisés à la juste valeur par le biais de compte de résultat global	4,800,038	4,800,038
Avances à long terme	1,386,586	2,015,903
Actifs d'impôts différés	3,096,168	2,735,632
Autres actifs non courants	3,086,833	3,089,715
Actifs consolidés non courants	65,678,751	66,373,498
Autres créances	13,580,433	23,131,220
Actifs d'impôts exigibles	10,661,094	9,549,095
Actifs consolidés courants	24,241,528	32,680,315
Total actifs consolidés non inclus dans les actifs sectoriels	89,920,278	99,053,812
Actifs non courants détenus en vue de la vente	5,458,941	6,313,418
Total actifs	802,188,925	796,979,317

* Total des passifs sectoriels

EUR	30/06/2024	31/12/2023
Europe	3,498,878	3,261,194
Sierra Leone	650,467	2,453,806
Libéria	5,095,857	7,008,789
Côte d'Ivoire	52,092,576	29,593,122
Ghana	1,103,494	597,314
Nigéria	6,252,359	3,674,454
Cameroun	46,826,497	27,352,202
Sao Tomé-et-Principe	4,450,498	4,435,416
Congo (RDC)	3,178,186	2,393,585
TOTAL	123,148,813	80,769,881
Autres retraitements IFRS	2,265,914	2,294,545
Retraitements de consolidation (intragroupes et autres)	-40,157,641	-12,628,515
Total des passifs sectoriels^G consolidés	85,257,087	70,435,910
Passifs consolidés non inclus dans les passifs sectoriels		
Capitaux propres totaux	482,744,227	463,930,610
Passifs non-courants	146,821,367	166,147,779
Dettes financières à moins d'un an	52,529,095	64,103,627
Dettes à moins d'un an liées aux contrats de location	2,802,642	2,778,042
Passifs d'impôts exigibles	30,820,845	28,701,137
Provisions	562,362	597,934
Total passifs consolidés non inclus dans les passifs sectoriels	716,280,538	726,259,128
Passifs associés aux actifs classés comme destinés à la vente	651,301	284,279
Total capitaux propres et passifs	802,188,926	796,979,317

* Information par secteur d'activité

EUR	2024 (6 mois)	2023 (6 mois)
Palmier	223,357,471	230,183,996
Hévéa	86,383,324	91,425,532
Autres produits agricoles	486,857	0
Autres	2,798,819	3,717,300
TOTAL	313,026,471	325,326,828

Note 21. Bénéfice avant intérêts, impôts, dépréciations et amortissements (EBITDA^G)

EUR	2024 (6 mois)	2023 (6 mois) Retraité
Résultat net après impôts (Part du groupe)	26,967,064	31,355,145
Part des participations ne donnant pas le contrôle dans le résultat	16,628,870	21,282,322
Part du groupe dans résultat sociétés associées	1,066,512	-3,903,151
Dividendes de sociétés associées	3,894,328	8,292,174
Juste valeur de la production agricole	-7,007,137	355,466
Dotations et reprises aux amortissements et provisions	30,253,637	29,762,717
Plus et moins-values sur cessions d'actifs	1,173,915	262,089
Charge d'impôts	27,226,218	34,876,855
Autres produits financiers	-12,967,909	-6,067,229
Charges financières	20,854,843	25,414,154
Impact du retraitement des contrats de location sur l'EBITDA ^G	-3,512,670	-4,575,860
EBITDA^G hors impact du retraitement des contrats de location	104,579,621	137,054,681

Note 22. Actifs détenus en vue de la vente

EUR	30/06/2024
ACTIFS	
Actifs non-courants	
Droits d'utilisation d'actifs	30,682
Immobilisations corporelles	865,373
Actifs biologiques non courants	3,170,522
	4,066,577
Actifs courants	
Stocks	654,524
Actifs biologiques courants	31,573
Créances commerciales	781
Autres créances	173,041
Actifs d'impôts exigibles	321,725
Trésorerie et équivalents de trésorerie	210,720
	1,392,364
Actifs non courants détenus en vue de la vente	5,458,941
EUR	30/06/2024
PASSIFS	
Passifs non-courants	
Dettes à plus d'un an liées aux contrats de location	30,860
	30,860
Passifs courants	
Dettes à moins d'un an liées aux contrats de location	11,111
Dettes commerciales	479,806
Autres dettes	129,524
	620,441
Passifs associés aux actifs classés comme destinés à la vente	651,301

Au 30 juin 2024, les valeurs comptables des actifs classés comme détenus en vue de la vente et les passifs y afférents sont attribuables à SRC. Au cours du dernier trimestre 2023, la direction de Socfinaf a mené des négociations sur la cession de SRC. En conséquence, SRC a été reclassée dans les actifs détenus en vue de la vente au 31 décembre 2023. La transaction a été finalisée en août 2024, voir Note 23.

Note 23. Evènements postérieurs à la date de clôture

Le 26 août, Socfinaf a finalisé la vente de Salala Rubber Corporation (SRC) à Jeety Rubber LLC. La transaction résultera en une perte de 3 millions d'euros, qui sera constatée au second semestre 2024.

Glossaire

ACHATS DE TIERS - Transaction commerciale impliquant une personne ou une entité autre qu'une société du groupe. En règle générale, les achats de tiers sont effectués auprès de petits producteurs locaux.

ACTIVITES COMMERCIALES - Activité consistant à vendre, acheter ou échanger des biens et des services dans le but de générer un profit. Cette activité commerciale est principalement centralisée au sein de Sogescol FR.

CAOUTCHOUC SEC - Il s'agit du poids de caoutchouc naturel produit, déterminé à la fin du processus de broyage et de séchage. Après la récolte, le latex liquide s'écoule des hévéas dans les champs, la plupart du temps après coagulation dans les champs. Toutefois, le "caoutchouc humide" contient encore de l'eau et de nombreux autres composants naturels en dehors des particules de caoutchouc. Le caoutchouc naturel est commercialisé sous forme de "caoutchouc sec" - après transformation - pour être utilisé dans de nombreuses chaînes de valeur industrielles, parmi lesquelles la fabrication de pneus est la plus importante.

CIF Rotterdam - Cost Insurance & Freight Rotterdam, correspond à :

- Le coût de la marchandise/du pétrole ;
- Le coût de l'assurance pour l'ensemble de l'envoi, du port de chargement jusqu'à l'arrivée et la livraison ;
- Frêt : le coût du transport depuis le port de chargement jusqu'à Rotterdam.

En d'autres termes, le vendeur paie les marchandises, le transport jusqu'au port de destination et l'assurance maritime.

CONCESSION - Contrat signé avec les autorités locales, accordant des droits spécifiques pour le contrôle d'une zone de terrain et pour la conduite d'activités spécifiques dans cette zone, pendant une période définie.

CPKO - L'huile brute de palmiste est une huile brute légère, extraite des noyaux de palmiers à huile, qui contient principalement de l'acide laurique.

CPO - L'huile de palme brute est une huile comestible extraite de la pulpe des fruits des palmiers à huile.

DAP - Delivered At Place est un terme commercial international (Incoterm) qui renvoie à l'idée que le vendeur assume tous les risques et les coûts de la livraison des marchandises à un endroit convenu.

DUREE DE VIE OPERATIONNELLE - Durée pendant laquelle un bien corporel ou incorporel peut être utilisé économiquement avant de tomber en panne. La durée de vie opérationnelle ne comprend pas les activités post-fermeture. À titre d'exemple, les hévéas et les palmiers ont une durée de vie opérationnelle estimée entre 20 et 33 ans.

EBIT - Cette abréviation désigne le bénéfice avant résultat financier et impôts. Il s'agit du résultat des activités ordinaires de l'entreprise, servant à évaluer la rentabilité opérationnelle.

EBITDA - Cette abréviation désigne le bénéfice avant résultat financier, impôt, dépréciation et amortissement. Cet indicateur clé permet de mesurer la rentabilité opérationnelle.

ESEF - European Single Electronic Format est le format électronique dans lequel les émetteurs dont les valeurs mobilières sont admises à la négociation sur les marchés réglementés de l'UE doivent préparer leurs rapports financiers annuels afin de faciliter l'accessibilité, l'analyse et la comparabilité des rapports financiers annuels.

EXW - Ex works est un Incoterm, dans lequel un vendeur met à disposition un produit directement à partir de l'usine ou du lieu de fabrication. L'acheteur du produit doit organiser et s'acquitter du transport.

FEUILLES FUMÉES - Il s'agit d'un type de caoutchouc naturel brut sous forme de feuilles brunes obtenues en coagulant le latex avec un acide, en le roulant en feuilles et en le séchant sur des feux de bois ouverts. C'est la principale matière première des produits en caoutchouc naturel. Également appelé : feuille nervurée et feuille fumée.

FOB - Free On Board est un incoterm qui signifie que le vendeur est responsable des marchandises achetées et des coûts associés jusqu'à leur chargement sur le navire. Dès que les marchandises sont en sécurité à bord du navire, le risque est transféré à l'acheteur, qui assume la responsabilité du reste du transport.

GPSNR - Plate-forme mondiale pour un caoutchouc naturel durable. La GPSNR est une organisation internationale, multipartite et à adhésion volontaire, dont la mission est d'améliorer les performances socio-économiques et environnementales de la chaîne de valeur du caoutchouc naturel.

HYPERINFLATION - L'hyperinflation correspond à une situation où l'indice des prix, dans une économie nationale, devient incontrôlable et augmente très rapidement. Il n'existe pas de taux absolu fixant

l'hyperinflation, mais en pratique, un taux d'inflation cumulé sur trois ans approchant ou dépassant 100 % est considéré comme un signe d'hyperinflation.

IRSG - Groupe d'étude international du caoutchouc. Il s'agit d'une organisation intergouvernementale composée d'acteurs de la production et de la consommation de caoutchouc. Situé à Singapour, l'IRSG a été créé en 1944.

MARCHANDISES FINIES - Marchandises dont le processus de fabrication est terminé mais qui n'ont pas encore été vendues ou distribuées à l'utilisateur final (par exemple caoutchouc sec, huile de palme brute, graines, huile de palmiste, tourteau de palmiste).

MATIÈRES PREMIÈRES - Les matières premières sont les intrants ou les stocks dont une entreprise a besoin pour fabriquer ses produits (par exemple les régimes de palmier, le caoutchouc humide, ...).

PRODUCTION EN COURS - Stocks qui ont commencé le processus de fabrication et ne sont plus inclus dans les stocks de matières premières, mais qui ne sont pas encore des produits finis. Dans les états financiers, la production en cours est classée dans l'actif circulant, avec les autres éléments du stock.

PRODUCTION PROPRE - Quantités de matières premières (régimes de palmier à huile, caoutchouc humide, ...) usinées qui ont été récoltées dans les plantations propres gérées par le Groupe.

RSS3 - Ribbed Smoked Sheet est un caoutchouc coagulé à partir de caoutchouc naturel de haute qualité. Le caoutchouc est ensuite transformé en feuilles, séché, fumé et classé visuellement. Les feuilles de caoutchouc RSS3 sont utilisées dans la production de pneus, de bandes de roulement, de chaussures, ...

SAIGNEUR - Travailleur agricole formé et qualifié pour "saigner" un arbre à l'aide d'un couteau spécial. Les arbres sont entaillés à intervalles réguliers (4-7 jours), ce qui libère le latex des vaisseaux lactifères situés dans l'écorce extérieure tendre de l'arbre.

SGX - Singapore Exchange est la principale bourse d'actifs de Singapour. La SGX cote des actions, des obligations, des contrats d'option, des devises et des matières premières, ce qui en fait, en 2021, le plus grand marché boursier d'Asie du Sud-Est.

SOPARFI - Société de PARTICIPATIONS FINANCIÈRES. Les SOPARFI sont des sociétés commerciales ordinaires imposables, dont l'objet social consiste à détenir des participations et à exercer des activités de financement connexes.

TSR20 - Le grade Technically Specified Rubber correspond à un bloc de caoutchouc fabriqué par écrasement, nettoyage et séchage de caoutchouc solide. Les principaux pays producteurs ont leur propre norme TSR (STR en Thaïlande, SIR en Indonésie, ...). Les TSR sont classés en fonction de divers facteurs, notamment les matières volatiles, la teneur en cendres, la couleur et la viscosité, ...

VALEUR NETTE PAR ACTION - Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société mère à la période de clôture, divisés par le nombre d'actions. Permet aux lecteurs des états financiers de comparer facilement le prix de l'action à la période de clôture avec sa valeur dans les états financiers. A titre d'exemple, la valeur au 30 juin 2024 est obtenue en divisant 385,749,540 euros (valeur des capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société mère) par 17,836,650 (nombre d'actions).